

**Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział
Rękopisów. Zespół (fond 5 opis 2).**

AUTOGRAFY ZINWENTARYZOWANE

1662. Sosnowska Ludwika z Lubomirskich Mowa Józefa Sosnowskiego, hetmana
pełnego w Puławach. List do króla. Autograf L. S. b.d.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

***BRAKUJĄCE NUMERY AUTOGRAFÓW ZOSTAŁY PRZENIESIONE
DO INNYCH ZBIORÓW LUB ZAGINEŁY***

Mowa J. W. Hetmana Sott. Litt. miana
w Lutawach do Krola Jmz; i okazji do ktorego byl Delegowanym
od Rady Nieustajacey z powinowaniem Andriwersarza
Dnia ^{Elekcji} ~~Januarza~~ Krolewskich.



1662

Rok dzis' 14 ty. liczye zaczynamy, iako Orjginalnego Dnia szezeliwey Tworzy
Najiasn: Krolu Elekcji, mairacy honor bydz Marszalkiem Zgromadzonego
Miedzy Wolą a Warszawą wszystkiego Narodu Polskiego Affekta y Zota
w Dyplomatycznej Księdze, iako w Skryni Lymienia, Miedzy Krolom
a Krolestwem nieskazoną Wiare zarczajacey zamknięte. Miatem Prawa
z Rak moich oddawac Obranemu ~~W~~ y Wybranemu z Miedzy Nas, y
nad Namu Krolowi.

Dzis' Kroluicemu Lanu od Rady przy Boku Jego Nieustajacey wtorony na
Mnie, a tym chetniey przyjety Obowiazek przynosz, y skladam u Nog
W. Kr. Mz. Uroczystey Krolowania Jego Rocznicy powinowanie, Wszyst-
kich ty Radz skladajacych, iakby w jeden Snopak zebrana, czysta Zyceli
wych Serw Ofiare.

Jestes Najiasn: Krolu tej Rady. Gtowa, Sercem Jz zywiacy, bez Ciebie ani
Zyc, ani bydz mogtaby, gdyby Jz nierasilata, y niezzywita rychtego Twoiego
powrotu Nadzieja.

Zasmuca sig w prawdzie Warszawa oddaleniem Twoim, ale perswaduiac Sa-
bie pociera sig tym, ze Zdrowie Krolewskie, Nad Wszystkie potrzeby Nasze nay
potrzebniysze codziennemi, ba y Nozne Godziny zajmujacemu pracami y tru-
dami skotatane, koniecznie potrzebuie pauzy y odetchnienia.

Jeżeli bowiem Najwyzsza Opatrzność Niebem y Swiatem rządzaca, Dniowi
Stonice, Musiac Nocy, iakby na przemianę, azeby przypwieceaty wyznaczyta,
a czemuż Krolowie Lumocy Czar Korony na poswiżconey Gtowie dzwigajacy
swobodney kiedyzkolwiek dla Siebie niemaię udzielać chwili.

Uzywasz Najiasn: Krolu stodkiego spoczynku w tym tu Domu przywoicie, w kto-
rym a dawniey czestokroc przemieszkiwac z ukontentowaniem podobato sig.
Lamigtne mi są, a raczey bramia dotąd w Uszach Moich Stowa Krolewskie po-
nayspiewusze na Tron Inauguracji styszane; wzrzewnity Te, az do Serw ra-
dosnych Serw stuchajacych, ktor do skonfederowanych pod przersenstwem y przewodstwem
J. O. Naczca Jmz Woy Ruskiego Stanow Duplty wyraktes, przynajac publicznie, ze
rownie iak w Domu Wielkich Rodzicow Swoich pierwiastkow, tak w Domu Kocha-
nych

nych y Kochających Wziow swoich Wiek kwiłnący doynęwzaięcy Młodości Twojej rozwa-
tat swobodnie, tak iż do Najwyższych Cnot Krolowania godnych, y zdolnych, uspo-
bionym stat się.

Tę to szczęśliwej przyczynie, tak Wielkiego Narod Polski wzczęśliwiaiącego skutku
winni będąc wdzięczność y poważenie, Ja w szczęśliwości Jmieniem Rady Nieusta-
iącej iycaliwą składając Ofiarę, Wznoszę gorliwe do Ciebie żądania, ażeby Bóg
Wszchemogący, który okazując osobliwą nad Krolestwem Polskim Opiekę, Pokazat
Palcem Wszchemocności swojej Narodowi Naszemu takiego Krola, iakięgo Pięmo S.
Ukochanym od Boga Narodom Życzę, y obiecuję, to iest Krola Mądrego, Krola o
Dobro Narodu Starownego, Krola więcej, nizeli Siebie, Narod Swoy Kochaięcy,
ażeby ta Prawica Boska wszystkich Krolowania Kroki Twoje, przez Najtrudniej-
sze przypadki, bez obrazy Noży prowadzita bezpiecznie, Życie y Krolowanie Twoie
zachowata stugowicznie; tak Życzę Wierna Rada, mowiąc do Siebie z pociechą:
O nos felices, quibus non istud optandum est, ut Nos diligit Princeps, sed dili-
gant Dij quemadmodum Princeps.

Respons na List Cyrkularny. R^o 1780.

Najjaśniejszy Krolu, Panie Nam Miłosciwy!

Na rozestanie z Kancellaryi WKrol: Moje Okolne przed Seymowe Listy, w których
kordy wyczystać może, gorliwie troskliwego, y Starownego o Dobro Krolestwa Swoiego
Krola y Pana: Maiąc honor odpowiedzieć: Gdybym chciał myśl moją rozciągac,
wzczęśliwienie wszchemias Ojczyzny Naszej Inđanie ogarnywaięcą, próżnie
bym silil się z Tytyssem ciężar dźwigaięcym, a udźwignąc niezdolnym.

Kuzajmuę się więc wystawianiem u Siebie podchlebnego Stawskopu Magnata
Obiecuięcego, coby Ojczyznę Naszą ubezpieczyć, Ubogacic, lub ustawić mogto,
to szczęśliwszym myślom zostawuę, do nich chętnie przypiszę się.

Ja zaś przystosowanie do terażniejszego Przeczy bytu, rozwagi Moie ucieśniam, y
wzskiami Optokami Ję ogradzam; a to ten iest Myśli Moich drobiaż, ale ka-
demu z Obywatelow cnie y doznować daięcy się. Mato Mamy, kursuięcych
w Kraiu Pięędzy, do większego Onych niedostatku w przedce y nieochylnie
przydzieramy: Niechciabym tu do tego Stopnia Ony wymieniac, iżby Obywa-
tele Penuryę Pięędzy iścińieniu, optacac zwyczajne Przpltey Podatku stat się,
mieli niezdolnemi: Jeicli przyczynę u Inodtu, z którego tento niezczęśliwy
skutek wyptywa wczesnie niezapobieży się.

Wiadomo iest kordemu o wychodzących z Kraiu Pięędz, w Troynasob wcho-
dzące przewyższaięcych, za Sol bez ktorej iako niezbędney potrzeby Obejść się nie
można; okoto Dzienią Millionow na Rok, za Granicę bez powrotu wydzieramy.

Je Produkta od Nas do Gdańska wysyłane z wyrachowanym expensem,
ledwie potowa wartości Towarów do Nas przychodzi; od czego uchronić się
nie jest w możności Naszej, tedy Co możemy, to czynić godziłoby się, a raczej
należałoby.

W Właśnie woli Naszej zostaje powściągnąć się od zbytku y Wydatku
Nas Pieniężnego Nas Samych niszczącego, od wystwornych Orzod y wygod,
znarowionemu Gustowi, a nie potrzebie dogadzających z Zagranicy sprowa-
dzanych.

A ta w tym stanie Naszym oszczędność, włościwa zdawataby się konieczną.

Być potrzeba; jako Jedyne lekarstwo od ostatniego Ubóstwa Nas zachowujące.
To miatku zdanie moje, oraz z sobą Samym składam na Podnożku Tronu

Najjaśniejszego W. Król. Miec'i

Pana Nam Mitościwego

Wierna Rada.

Autograf Hny Kaptalarnovej Kijovskej Ludsker 2 Somovskoh
Lubomirskij. -

1669

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.